
Data di emissione 10-12-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 10-12-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto : REVOCA DEL CONTRIBUTO DI AUTOMOMA SISTEMAZIONE G.N.

71

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   VISTE:
l’OPCM n. 388/2016 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
la Circolare del Capo Dipartimento del 9 settembre 2016; “Indicazioni operative e attuative sul-
Contributo per l’autonoma sistemazione”, con particolare riferimento ai commi 10 e 11, di
seguito riportati: “….I Sindaci sono tenuti a controllare, anche a campione, la veridicità delle
autocertificazioni rese e ad erogare i contributi salva la ripetizione di quanto pagato all’esito
degli accertamenti di competenza, da reiterare con cadenza periodica, per verificare la
permanenza in capo ai percipienti dei requisiti per la corresponsione del contributo in
parola…” e “…Ove sia accertata la carenza dei predetti requisiti i Sindaci provvedono a
revocare l’erogazione del contributo ed agire per la restituzione di quanto percepito
indebitamente….”;
l’OCDPC n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
Circolare del Capo Dipartimento del 20 novembre 2016: “Estensione delle indicazioni-
operative per la concessione del Contributo di autonoma sistemazione”;

   DATO ATTO che nella suddetta ordinanza e la conseguente nota del 9 settembre 2016 si stabilisce
che:

        AREA AMMINISTRATIVA



per le famiglie la cui abitazione principale sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata-
sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito
dell’evento sismico, possa essere erogato un apposito contributo per l’autonoma sistemazione
(C.A.S.);
spetta ai Comuni il compito di curare l’istruttoria per l’assegnazione del contributo per-
l’autonoma sistemazione, nonché la verifica periodica della permanenza dei requisiti per
l’erogazione del contributo medesimo;

   CONSIDERATO:
che questo Comune ha accolto, sino ad oggi, n. 12 istanze di CAS formulate dai richiedenti-
attraverso apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art 47 D.P.R.
445/00;
che il requisito base per accedere al contributo in argomento, come specificato dal Dipartimento-
Nazionale della Protezione Civile con nota n. 36684 del 31/05/2017, è la stabile e continua
dimora nel periodo antecedente al terremoto nell’immobile lesionato, nonché il rilascio del
medesimo alloggio all’indomani del sisma, come da dichiarazione presentata in sede di
domanda dagli istanti, sino al perdurare delle condizioni di inagibilità dell’immobile interessato
dagli eventi sismici;

   RILEVATO:
che con istanza pervenuta in data 24/03/2017, assunta al protocollo comunale n. 881, il Sig.-
Grasselli Norberto ha richiesto il contributo di autonoma sistemazione, ai sensi dell’OPCM n.
388/2016 del 26 agosto 2016, in virtù dell’inagibilità del fabbricato ubicato in Via Brunforte n.
10/12, distinto catastalmente al foglio 7, mappale 129, giusta Ordinanza Sindacale n. 32 del
08/05/2017, a seguito della verifica di agibilità, attraverso la compilazione della scheda
denominata “Fast”, per il riscontro dell’agibilità sintetica degli edifici ordinari nell’emergenza
post sismica, ai sensi dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 405 del 10/11/2016, di
cui al sopralluogo effettuato in data 03/02/2017 (scheda n. 001, squadra RF29);
che a seguito di istruttoria, per l’accertamento dei requisiti dichiarati in sede di istanza, con-
determinazioni U.T.C. n. 13-16-23-28-36/2017, 1-12-27-58/2018 e n. 20-41/2019, è stato
liquidato il contributo di autonoma sistemazione al Sig. Grasselli Norberto, come sopra
generalizzato, per il periodo marzo 2017 – maggio 2019;
che l’Ente ha effettuato appositi controlli in merito alla sussistenza ed al perdurare dei requisiti,-
atti ad accertare:
la stabile e continua dimora dei beneficiari del CAS;1-
l’effettivo rilascio dell’abitazione inagibile, alla data indicata nella dichiarazione sostitutiva2-
di atto notorio, nonché il perdurare del requisito nel tempo;

che tali controlli sono stati effettuati attraverso l’acquisizione di documentazione atta a-
dimostrare i suddetti requisiti, avvalendosi anche di verifiche da parte della Polizia Municipale;
che con verbale della Legione Carabinieri Marche, Stazione di Falerone in data 30/07/2019,-
assunto al protocollo comunale n. 2089 del 31/07/2019, è stato accertato che il Sig. Grasselli
Norberto era presente all’interno dell’abitazione oggetto di Ordinanza di inagibilità e dichiarava
di essere rientrato da circa un mese per motivi di salute;
che con nota protocollo n. 3015 del 26/11/2019 è stato comunicato l’avvio del procedimento di-
revoca del CAS, per violazione dell’Ordinanza n. 32 del 08/05/2017;

   VISTI INOLTRE:



l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66;
l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre
2001, n. 401;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;

   RITENUTO, per le motivazioni sopra descritte, di revocare il contributo di autonoma sistemazione al
Sig. Grasselli Norberto, nato a Massa Fermana (FM), il 06/05/1958, c.f.: GRS NBR 58E06 F021X,
residente in Massa Fermana (FM), Via Brunforte n. 10, a far data dal 30 giugno 2019, termine ultimo
per il quale si accerta la permanenza del requisito di rilascio dell’abitazione inagibile;

DETERMINA

di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende
totalmente richiamata;
di richiamare interamente il contenuto dell’Ordinanza n. 32 del 08/05/2017;
di revocare il contributo di autonoma sistemazione al Sig. Grasselli Norberto, nato a Massa
Fermana (FM), il 06/05/1958, c.f.: GRS NBR 58E06 F021X, residente in Massa Fermana (FM),
Via Brunforte n. 10, a far data dal 30 giugno 2019, termine ultimo per il quale si accerta la
permanenza del requisito di rilascio dell’abitazione inagibile;
di trasmettere la presente Determinazione agli Uffici Comunali competenti, affinché procedano
alle rettifiche all’interno del sistema Cohesion Work PA;
di trasmette la presente Determinazione al messo comunale, ai fini della notifica, al Sig.
Norberto Grasselli, nato a Massa Fermana (FM), il 06/05/1958, c.f.: GRS NBR 58E06 F021X,
residente in Massa Fermana (FM), Via Brunforte n. 10;

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  02-03-2020  al  17-03-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  02-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


